
Всемирный день туризма
Московская область

Число турфирм Московской области
на конец 2023 года

Турагентскую* 
деятельность

Туроператорскую 
деятельность

Туроператорскую** 
и турагентскую 
деятельность

*Турагентская деятельность - деятельность по продвижению и реализации туристского продукта, осуществляемая юридическим лицом 
или индивидуальным предпринимателем (турагент).

**Туроператорская деятельность - деятельность по формированию, продвижению и реализации туристского продукта, осуществляемая юридическим 
лицом (туроператор).

1 160
всего,

в том числе 
осуществляют:

1 08855 17

Число принятых иностранных туристов,
человек

595

56

79

107

2020

2021

2022

2023

Число турпакетов, реализованных 
населению, тыс.

65,1

120,7 115,5

160,3

2020 2021 2022 2023

Число отправленных в туры российских 
туристов,
тыс. человек

49,5%
(58,5)

41,3%
(103,4)

41,0%
(113,6)

43,0%
(177,9)

50,5%
(59,6)

58,7%
(146,9)

59,0%
(163,9)

57,0%
(235,3)

118,1

250,3
277,5

413,2

2020 2021 2022 2023

Всего В другие страны По России
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